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Anotace

Tato práce se věnuje analýze antrakologického materiálu z klenebního zásypu

Vladislavského sálu na Pražském hradě. V rámci práce bylo na základě zmíněné metody

zjištěno druhové složení uhlíků přítomných v zásypu, přičemž takto získané byly

následně interpretovány a porovnány s jinými soubory podobných vlastností. Zároveň

jsou v práci nastíněny okolnosti vzniku klenebního zásypu a možnost, kterými mohlo

být do hlavního města dopravováno palivové dříví. V práci jsem čerpala z

archeologických, archeobotanických a historickcýh pramenů a publikací.

Klíčová slova: Antrakologická analýza; archeobotanika; Vladislavský sál; Pražský

hrad; voroplavba
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Annotation

The topic of this bachelor´s work is about antracological analysis of charcoals from

waste vault infill in Vladislav´s hall at the Prague Castle. Thanks to this method of

charcoal analyzing I found out information about tree taxons which were present in

waste vault infill. This gathered information was interpreted and compared with

different sets with similar attributes. Also in this work there are outlined circumstances

about formation of the waste vault infill and the possible ways of timber transport into

the capital city of Prague. In this work i drew from archeological, archebotanical and

historical sources and literature.

Key words: Anthracological analysis, Archaeobotany, Vladislav's hall, Prague castle,

woodfloating
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1. Úvod

Raný novověk představuje pro České země období hospodářského i kulturního

progresu. Majestátní, ale chladná gotická architektura je postupně nahrazována lidem

více nakloněnými a pohodlnějšími renesančními stavbami. Věda se vymaňuje ze svých

pout daných jí před lety katolickou církví a stává se svobodnější. To dokazují

astrologické objevy Johanesse Keplera a Tycha de Brahe, lékařské poznatky z pitvy

pořádané roku 1600 v Praze Janem Jeseniem, ale také alchymistické dílny na dvoře

Rudolfa II. a Viléma z Rožmberka. Svobodnějším se stává rovněž lidské svědomí.

Reformace otevírá raně novověkému člověku oči a nabízí mu alternativy, jaké do té

doby neměl. I přes počáteční odpor k těmto kacířským bludům se i Habsburští

panovníci nakonec vzdávají meče a volí cestu kompromisu. Česká konfese a pozdější

Rudolfův majestát tak alespoň do vydání Obnoveného zřízení zemského zaručují v

Českém království náboženskou svobodu. Nutno podotknout, že především Rudolfův

majestát byl nadčasový a předběhl svou dobu o téměř 200 let.

Ve spojitosti s Rudolfovou osobou pak nelze opomenout umělce, kteří se kolem

něho v jeho rezidenci na Pražském hradě koncentrovali. Jedním z nich byl i Aegidius

Sadeler, který na jedné ze svých rytin zachytil trh ve Vladislavském sále. Na první

pohled se jednalo o kosmopolitní a otevřené prostředí, kde se mohli setkávat různé

sociální vrstvy obyvatelstva. Tento fakt dosvědčují i archeologické artefakty pocházející

z klenebního zásypu zmíněného sálu.

Mezi nimi se nacházely i uhlíkové makrozbytky, které jsou těžištěm této práce.

Na následujících řádcích se pokusím poskytnout informace o klenebním zásypu jako

takovém, jeho složení z hlediska makrozbytků, historických souvislostech a samozřejmě

o antrakologickém materiálu.

Vzhledem ke snaze pojmout tuto práci kombinací historických,

archeologickckých a především archeobotanických pramenů interdisciplinárně, jsem

mezi kapitoly věnované antrakologické analýze (výsledky, interpretace, porovnání)

zařadila ještě možnosti zásobování Pražského hradu palivovým dřívím. Přitom jsem

vycházela především z historických publikací, které se k danému tématu vztahovaly.

Jádro práce se ale věnuje výsledkům antrakologické analýzy, které jsem se

pokusila na následujících řádcích interpretovat. Pro větší přehlednost uvedených

informací jsou do textu vloženy grafy a tabulky. Další doprovodný materiál umístěn v

přílohách.

6

1.1. Cíle práce

V rámci své práce věnované analýze antrakologického materiálu získaného z

klenebního zásypu Vladislavského sálu Pražského hradu jsem si stanovila tyto cíle:

1) Za použití analýzy uhlíkových makrozbytků zjistit druhové složení palivového dříví

používaného na Pražském hradě v raném novověku.

2) Porovnat analyzovaný soubor s dalšími vhodnými soubory z Prahy, případně z jiných

lokalit z vyššího sociálního prostředí.

3) Porovnat získané údaje s informacemi z historických pramenů a zamyslet se nad

možnostmi distribuce palivového dřeva na Pražský hrad.

1.2. Pražský hrad a Vladislavský sál

1.2.1. Stručná historie Pražského hradu

Skalnatý ostroh nad řekou, na kterém stojí Pražský hrad, byl podle archeologických

pramenů osídlen již v pravěku (Frolík - Smetánka 1997, 40-41). Historie Pražského

hradu však spadá až do 2. poloviny 9. století
1
, kdy se v písemných pramenech objevuje

zmínka o hradě na levém břehu řeky Vltavy, který měl sloužit k ochraně obchodních

zájmů a zároveň střežit důležitý brod přes řeku Vltavu, který se nacházel poblíž

dnešního Karlova mostu (Vančura 1976, 60; Havrda 2008). Založení hradu je spojeno s

osobou knížete Bořivoje a jeho existenci pro poslední třetinu 9. století dokládají rovněž

archeologické a archeobotanické prameny (Boháčová 2001). Stejně tak nelze

opomenout ani pohřebiště, kde bohatý hrobový inventář svědčí o přítomnosti vyšších

sociálních vrstev obyvatelstva na hradišti (Boháčová 2001). Nejvýznamnějším je v

tomto ohledu asi hrob bojovníka, který byl pohřben i s mečem, což samo o sobě

dokazuje jeho privilegované postavení (Frolík - Smetánka 1997, 54-59).

Do 9. století spadá rovněž výstavba první sakrální stavby v blízkosti hradu,

kostela Panny Marie. Ten byl zbudován na přání knížete Bořivoje roku 885 na místě

1
V současné době se ale někteří autoři, například Jana Maříková-Kubková a Iva Herichová, vrací ke

starší teorii Ivana Borkovského, že počátky hradiště mohou sahat ještě hlouběji do 9. století (Maříková-

Kubková - Herichová 2015).
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bývalého sněmovního pole (Frolík - Smetánka 1997, 46-63; Boháčová - Herichová

2008). Bořivoj tím chtěl nejspíš demonstrovat svou moc, protože v místech nového

kostela se pravděpodobně navíc nacházelo ještě pohanské pohřebiště, které kníže

překryl novou křesťanskou stavbou (Maříková-Kubková - Herichová 2015).

Za jeho nástupce Spytihněva, případně ještě Vratislava, pak byl hrad obehnán

fortifikací. Její přesnější datování je však složité, na hradbě je patrno několik

vývojových fází (Boháčová 2001). Na základě archeologických pramenů i

dendrochronologického měření byl její vznik položen do 2. poloviny 80. let 9. století -

1. třetiny 10. století (Boháčová 2001).

V té době už byl hradní areál nově vymezený hradbami částečně zastavěn.

Většina budov, knížecí palác nevyjímaje, byla však doposud vybudována ze dřeva

(Frolík - Smetánka 1997, 90-96). Jedinou výjimku v tomto ohledu tvořily sakrální

budovy, které již byly podle západního vzoru stavěny z kamene (Frolík - Smetánka

1997, 90-96). Vedle rotundy sv. Víta, jejíž výstavba je připisována knížeti Václavovi, se

v areálu hradu v 10. století nacházel ještě kostel sv. Jiří, klášter abatyše Mlady a po roce

973 k těmto církevním stavbám přibyl ještě biskupský palác, snad původně dřevěný, ale

po krátké době přestavěn v kamennou stavbu (Frolík - Smetánka 1997, 92-119;

Maříková-Kubková - Herichová 2009, 69 ). Mimo hradní centrum pak stál již

zmiňovaný kostel Panny Marie (Maříková-Kubková - Herichová 2015).

Rozmach Pražského hradu i zbytku země byl zpomalen na počátku 11. století.

Jakoby vyvraždění Slavníkovců, o jehož příčině i viníkovi se dodnes vedou spory,

předznamenalo i krizi v rodě Přemyslovců. Bratrovražedný boj mezi Boleslavem III.,

Oldřichem a Jaromírem oslabil české knížectví a zavdal příležitost císaři i polskému

králi Boleslavovi Chrabrému k intervenci do Čech. Stejně jako strádala země a její

obyvatelstvo, pustl v této době i Pražský hrad.

Situace se zlepšila až s nástupem Břetislava I. Ten nechal, možná po válečných


[…]


968-38
SIII (TR 23-24 (0-20
cm)) 0,1 10*9*5 Pinus

968-39
SIII (TR 23-24 (0-20
cm)) 0,1 11*5*5 Pinus

968-40
SIII (TR 23-24 (0-20
cm)) 0,07 10*6*4 Betula

968-42
SIII (TR 23-24 (0-20
cm)) 0,08 8*7*4 Pinus

968-43
SIII (TR 23-24 (0-20
cm)) 0,1 19*9*3 Abies

968-44
SIII (TR 23-24 (0-20
cm)) 0,04 9*7*3 Abies

968-45
SIII (TR 23-24 (0-20
cm)) 0,05 9*6*3 Quercus

968-46
SIII (TR 23-24 (0-20
cm)) 0,09 13*6*4 Pinus

978-01 Trám 10-11; kolektor 1,77 30*16*12 Pinus
978-02 Trám 10-11; kolektor 0,86 20*18*10 Pinus
978-03 Trám 10-11; kolektor 0,84 20*16*8 Pinus
978-04 Trám 10-11; kolektor 2,54 23*20*15 Carpinus
978-05 Trám 10-11; kolektor 1,45 24*17*15 Pinus
978-06 Trám 10-11; kolektor 2,9 26*16*12 Carpinus Větvička

978-07 Trám 10-11; kolektor 0,38 20*12*4 Pinus
978-08 Trám 10-11; kolektor 0,72 22*10*5 Abies Větvička

978-09 Trám 10-11; kolektor 0,7 22*12*9 Salix Větvička

978-10 Trám 10-11; kolektor 0,61 20*13*5 Quercus
978-11 Trám 10-11; kolektor 0,44 15*14*10 Pinus
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978-12 Trám 10-11; kolektor 0,99 22*16*4 Quercus
978-13 Trám 10-11; kolektor 0,65 20*10*8 Quercus Větvička

978-14 Trám 10-11; kolektor 0,79 17*10*8 Quercus Větvička

978-15 Trám 10-11; kolektor 0,6 26*9*4 Quercus Větvička

978-16 Trám 10-11; kolektor 0,48 24*5*5 Quercus Větvička

978-17 Trám 10-11; kolektor 0,49 15*11*10 Pinus
978-18 Trám 10-11; kolektor 0,41 12*9*7 Betula
978-19 Trám 10-11; kolektor 0,49 15*9*6 Carpinus
978-20 Trám 10-11; kolektor 0,23 17*11*4 Pinus
978-21 Trám 10-11; kolektor 0,3 15*13*7 Pinus
978-22 Trám 10-11; kolektor 0,15 11*10*4 Pinus
982-01 S.III; Tr 23-22 (0-20 cm) 0,25 27*11*4 Pinus
982-02 S.III; Tr 23-22 (0-20 cm) 0,67 20*8*6 Pinus
982-03 S.III; Tr 23-22 (0-20 cm) 0,09 9*7*4 Fagus
984-01 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,22 11*9*5 Abies
984-02 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,14 7*7*4 Pinus
984-03 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,13 9*9*4 Pinus
984-04 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,15 8*7*5 Pinus
984-05 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,27 13*8*4 Pinus
984-06 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,37 10*9*7 Pinus
984-07 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,07 10*6*3 Quercus
984-08 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,1 10*9*4 Pinus
984-09 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,06 9*9*4 Abies
984-10 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,08 12*6*3 Pinus
984-11 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,08 9*5*4 Pinus
984-12 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,07 13*7*2 Pinus
984-13 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,08 8*7*4 Pinus
984-14 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,08 11*7*1 Quercus
984-15 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,09 10*8*3 Pinus Nedokonale spálené

984-16 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,42 21*9*8 Quercus
984-17 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,09 11*8*2 Fagus
986-01 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 1,99 27*22*13 Pinus
986-02 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 1,04 28*15*11 Abies
986-03 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 2,26 30*24*12 Pinus
986-04 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 1,62 26*15*11 Pinus
986-05 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 0,92 22*17*8 Pinus
986-06 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 1,56 23*14*10 Alnus Větvička

986-07 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 1,01 17*14*12 Pinus
986-08 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 0,52 16*11*8 Pinus
986-09 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 0,64 16*15*6 Fagus Se zbytkem kůry

986-10 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 0,88 22*20*5 Pinus
986-11 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 1,16 22*11*5 Quercus
986-12 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 0,5 18*10*7 Salix
986-13 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 0,3 15*10*4 Carpinus