**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta**

**Archeologický ústav**

**POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Studijní obor: Historie - Archeologie
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: ANALÝZA ANTRAKOLOGICKÉHO MATERIÁLU Z VLADISLAVSKÉHO SÁLU NA PRAŽSKÉM HRADĚ
Autor/ka práce: Michaela Novotná
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jaromír Beneš, Ph.D.
Oponent/ka práce: Mgr. Gabriela Blažková, Ph.D.

<b>1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE</b> (hodnocení vyznačte X) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>Nelze hodnotit</b>
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Naplnění zadání bakalářské práce x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky x

<b>2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE</b> (hodnocení vyznačte X) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>Nelze hodnotit</b>
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x

### 3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalářská práce Michaely Novotné obsahuje 68 stran textu včetně literatury a dalších 38 stran příloh. Tématem práce je antrakologická analýza souboru uhlíků, které pocházejí ze vzorků z Vladislavského sálu Pražského hradu, z výzkumu Jana Frolíka a Josefa Matiaška z roku 2008. Analyzované vzorky byly vytříděné již během archeologického výzkumu klenebních zásypů pod dřevěnou podlahou. Michaela dostala tento soubor ke zpracování, které probíhalo v Laboratoři archeobotaniky a paleoekologie PŘF JU. Během analytické práce zvládla základy antrakologie, postupovala samostatně a metodicky správně. Všimla si i neobvyklých znaků a snažila se s nimi interpretačně pracovat. Došla k velice zajímavým výsledkům, které jsou komentovány strukturovaně a přehledně. V souboru 637 determinací zjistila převahu dřeva jehličnatých stromů, kde dominovalo dřevo borové, ale také významný podíl dřev listnatých druhů, kde naopak dominovalo dřevo dubů. Cenný je pokus o výpočet antrakomasy a tím i určení reálného významu jednotlivých taxonů jako palivového dřeva. Autorka rovněž porovnávala výhřevnost jednotlivých druhů dřev. Všimla si i jednotlivých anomálií, které v mezích, která je dána vlastní metodou, vcelku správně vysvětluje.

Michaela Novotná nezůstává pouze u antrakologie. V průběhu studia projevila výrazné schopnosti v oboru historie a tuto dovednost využila v bakalářské práci plně. To se plně projevuje v kapitole 4. 4., kde může čtenář sledovat porovnání s publikovanými pražskými soubory z Lobkovického paláce, Staroměstského náměstí a z ulice Na Příkopě. Zjistila dominanci dřeva, transportovaného do Prahy voroplavbou. To bylo pro autorku odrazovou plochou pro kratší historickou studii, která tvoří závěr bakalářské práce. Podle mého soudu si autorka vede výborně, práce je jazykově dobře zvládnutá, čtivá a logická. Bakalářská práce jednoznačně prokazuje schopnost autorky vědecky tvořit.

Práci proto plně doporučuji k obhajobě a navrhuji komisi ohodnotit bakalářskou práci stupněm výborně.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI – NEDOPORUČUJI**

**NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:**

**VÝBORNĚ** – VELMI DOBŘE – DOBŘE – NEVYHOVĚL/A

V Českých Budějovicích dne 5. 6. 2017

\_\_\_\_\_
Datum

\_\_\_\_\_
Podpis